



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

OBJETO: Estudo Técnico Preliminar - ETP para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação, frete, instalação, manutenção e retirada de estruturas metálicas e elementos decorativos luminosos natalinos, compostos por cordões de pisca LED, refletores, árvores, portais, esculturas temáticas, letreiros, figuras tridimensionais e bidimensionais, e demais ornamentos luminosos, visando a iluminação e ambientação natalina do Município de Araruna-PR.

Equipe de planejamento da contratação:

Servidor(a)	Função
Huelinton Bortolucci Trento	Divisão de Licitação
Rosana Dos Santos Berton	Diretora de Cultura e Turismo
Joel Antônio da Silva	Chefe da Divisão de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos

1 – INTRODUÇÃO

As contratações públicas desempenham papel fundamental na execução de políticas públicas e no desenvolvimento socioeconômico, em razão do volume de recursos movimentados e de sua relevância para o atendimento do interesse coletivo. Nesse sentido, o planejamento adequado é etapa indispensável para garantir a eficiência, a economicidade e a efetividade das aquisições e contratações governamentais, conforme preceitua a Lei nº 14.133/2021.

O presente documento reúne os Estudos Técnicos Preliminares destinados a embasar a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação, frete, instalação, manutenção e retirada de estruturas metálicas e elementos decorativos luminosos natalinos, com vistas à ornamentação e iluminação dos espaços públicos do Município de Araruna-PR durante o período natalino.

Este estudo visa assegurar a viabilidade técnica, operacional e econômica da contratação pretendida, apresentando os elementos necessários à elaboração do Termo de Referência e à condução do procedimento licitatório, conforme o disposto no art. 6º, inciso XX, e art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

A elaboração deste estudo representa a primeira etapa do planejamento da contratação, permitindo o levantamento de informações sobre soluções disponíveis no mercado, a análise de custos, a definição de requisitos técnicos mínimos e a verificação da adequação da despesa às normas orçamentárias e legais vigentes.

2 - NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem por finalidade atender à demanda do Município de Araruna-PR, referente à prestação de serviços de locação, frete, instalação, manutenção e retirada de estruturas metálicas e elementos decorativos luminosos natalinos, compostos por cordões de pisca LED, refletores, árvores, portais, esculturas temáticas, letreiros, figuras tridimensionais e bidimensionais, entre outros ornamentos luminosos.

A execução deste serviço visa proporcionar iluminação e ambientação natalina aos espaços públicos municipais, criando um ambiente acolhedor, festivo e visualmente atrativo para a comunidade e visitantes. A iniciativa contribui para o fomento do comércio local, fortalecimento do turismo, valorização dos espaços urbanos e estímulo ao convívio social, além de representar um importante instrumento de promoção cultural e integração comunitária.

A contratação de empresa especializada justifica-se pela necessidade de mão de obra técnica



qualificada e de equipamentos específicos para a instalação e manutenção dos elementos decorativos, garantindo segurança, durabilidade e qualidade estética. Ressalta-se ainda que a locação dos itens, em substituição à aquisição definitiva, representa alternativa economicamente mais vantajosa, considerando o caráter temporário da decoração e a necessidade de renovação temática anual.

3 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL- 2025

A necessidade da presente contratação não se encontra respaldada no Plano de Contratações Anual visto que o município, não possui plano de contratação anual, estando porém, em consonância com as legislação orçamentaria do município.

4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O objeto a ser licitado consiste na prestação de serviços especializados de locação, frete, instalação, manutenção e retirada de estruturas metálicas e elementos decorativos luminosos natalinos, incluindo cordões de pisca LED, refletores, árvores, portais, esculturas temáticas, letreiros, figuras tridimensionais e bidimensionais, e demais ornamentos luminosos, visando à iluminação e ambientação natalina do Município de Araruna-PR.

Considerando a natureza do objeto, a execução dos serviços requer planejamento técnico, operacional e de segurança, garantindo a integridade das estruturas, a funcionalidade dos elementos luminosos e a segurança de equipes e cidadãos durante todo o período de exposição.

O prazo de vigência inicial do contrato será de 4 (quatro) meses, compreendendo montagem, manutenção e retirada de todos os elementos da decoração natalina, com possibilidade de prorrogação mediante interesse do município e acordo contratual.

A contratada deverá disponibilizar equipe técnica qualificada, sempre que necessário, para atendimento presencial no município, bem como suporte remoto, via telefone, WhatsApp ou aplicativo, para esclarecimento de dúvidas, ajustes ou manutenção de qualquer elemento do objeto contratado. A contratação objeto deste estudo preliminar apresenta os seguintes requisitos:

4.1 Requisitos Internos

Para a execução adequada do serviço, é necessário que a contratada atenda a requisitos mínimos de qualificação técnica e operacional, garantindo segurança, funcionalidade e qualidade em todas as etapas do contrato.

O responsável técnico indicado pela contratada deverá coordenar e supervisionar todo o trabalho, atuando como preposto perante a contratante, sendo profissional com formação compatível e mantendo as condições de regularidade durante toda a execução do contrato.

As empresas interessadas deverão comprovar sua qualificação técnica na prestação dos serviços mediante:

1. Apresentação de atestado(s) de capacidade técnica que comprovem experiência em serviços de montagem, manutenção e retirada de estruturas metálicas e elementos decorativos luminosos de complexidade equivalente ou superior.
2. Disponibilidade de equipe técnica qualificada, capacitada para montagem, manutenção e operação segura de elementos luminosos, estruturas metálicas, esculturas e demais ornamentos decorativos.
3. Garantia de funcionamento contínuo e seguro das estruturas e elementos luminosos durante todo o período de exibição, incluindo manutenção preventiva e corretiva, se necessário.
4. Capacidade de suporte técnico presencial e remoto, sempre que necessário, para ajustes, reparos ou esclarecimentos de dúvidas relacionadas à execução dos serviços.
5. Cumprimento das normas de segurança do trabalho e instalações elétricas, quando aplicável, assegurando a proteção das equipes e do público.

**4.2 REQUISITOS EXTERNOS (LEGAIS)**

- a) Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
b) Os serviços solicitados são devidos a Portaria nº 2.983 de 11 de novembro de 2019 e a Portaria Nº 2.979, de 12 de Novembro de 2019.
c) Decreto Municipal: 2308/2023, 2303/2023, 2305/2023, 2310/2023

5 - RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E QUANTIDADES DE CADA ITEM**LOTE 1**

Ordem	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE CORDÃO DE PISCA DE LÂMPADAS LED BLINDADAS, COM 3 FIOS DE 2MM, LÂMPADA DE 5MM, TOMADA MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR BLINDADO DE 9.00X2.5CM, MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO COM ESPAÇAMENTO DE 0.10M ENTRE AS LÂMPADAS, 12W. COR: BRANCO QUENTE	UN	105	R\$ 115,0500	R\$ 12.080,2500
2	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE REFLETOR MICROLED - POTÊNCIA MÍNIMA: 100W- VOLTAGEM BIVOLT- COR DA LUZ: VERDE - GRAU DE PROTEÇÃO: IP67- VIDA ÚTIL 50.000 HORAS FLUXO LUMINOSO COM NO MÍNIMO 16.000 LÚMENS. COR DO PRODUTO: PRETO.	UN	24	R\$ 305,8600	R\$ 7.340,6400
3	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE ÁRVORE GRANDE SEXTAVADA COM ESTRELAS E STROBOS, 10M DE ALTURA MÁXIMA, 4,80M DE DIÂMETRO. PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON TUBULAR QUADRADO, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR	UN	1	R\$ 29.778,8200	R\$ 29.778,8200



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	MANGUEIRA LUMINOSA, COM NO MÍNIMO 36 LÂMPADAS POR METRO, MANGUEIRA DE 13MM DE DIÂMETRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 50 ESTROBOS QUE DISPARA O FLASH DE XÊNON DE 55 A 60 VEZES POR MINUTO COM UMA VISIBILIDADE DE ATÉ 5KM, MATERIAL LEVE E RESISTENTE A CHUVA, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, NA TENSÃO DE 220 V FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM ² , CONSUMO MÉDIO DE ATÉ 4W/M DE POTÊNCIA, NA TENSÃO DE 220V. PONTEIRA COM ESTRELA TRIDIMENSIONAL.				
4	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE CAIXA DE PRESENTE BIDIMENSIONAL, MEDINDO 1,50 ALTURA X 1,25M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, MANGUEIRA DE 13MM DE DIÂMETRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, TENSÃO DE 127/220V FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	4	R\$ 499,1100	R\$ 1.996,4400



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

5	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE PINHEIRO P COM ARABESCOS, MEDINDO 1,60M ALTURA X 0,75M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA COM 36 LÂMPADAS POR METRO, MANGUEIRA DE 13MM DE DIÂMETRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, TENSÃO DE 127/220V FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM². TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS	UN	10	R\$ 672,6700	R\$ 6.726,7000
6	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE PINHEIRO G ESTRELADO, MEDINDO 4,80M ALTURA X 1,75M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, MANGUEIRA DE 13MM DE DIÂMETRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, TENSÃO DE 127/220V FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON.	UN	1	R\$ 3.114,0600	R\$ 3.114,0600



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.				
7	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE TRENÓ COM 2 RENAS, 1,80M ALTURA X 8,0M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, DE TUBOS METALON 20X20 GALVANIZADA DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM E 36 LÂMPADAS POR METRO. TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	1	R\$ 2.077,6300	R\$ 2.077,6300
8	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE COLUNA DE CINCO ESTRELAS, MEDINDO 3,30 M ALTURA X 0,50M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO TRANSPARENTE, DE 13,00MM DE DIÂMETRO, 02 FIOS, COM 36 LEDS POR METRO NA TENSÃO DE 220V E OU 127V,	UN	26	R\$ 924,8800	R\$ 24.046,8800



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	DISPOSTOS NA HORIZONTAL VISTA COM A MANGUEIRA NA HORIZONTAL QUE PERMITE A AMPLA ILUMINAÇÃO INDEPENDENTE DE POSIÇÃO DA MANGUEIRA NAS PEÇAS FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON COM RESISTÊNCIA UV. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA DE SUPORTE FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO NOS CASOS ESPECÍFICOS PARA UTILIZAR ABRAÇADEIRAS METÁLICAS, CHUMBAR CABOS E/OU ESTAIAIR				
9	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE RAMO COM ARABESCOS E ESTRELAS, MEDINDO 2,80M ALTURA X 1,05M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO TRANSPARENTE, DE 13,00MM DE DIÂMETRO, 02 FIOS, COM 36 LEDS POR METRO NA TENSÃO DE 220V E OU 127V, DISPOSTOS NA HORIZONTAL VISTA COM A MANGUEIRA NA HORIZONTAL QUE PERMITE A AMPLA ILUMINAÇÃO INDEPENDENTE DE POSIÇÃO DA MANGUEIRA NAS PEÇAS FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON COM RESISTÊNCIA UV. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA DE SUPORTE FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA	UN	2	R\$ 1.276,3400	R\$ 2.552,6800



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO NOS CASOS ESPECÍFICOS PARA UTILIZAR ABRAÇADEIRAS METÁLICAS, CHUMBAR CABOS E/OU ESTAIAR				
10	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE UM CONJUNTO COM 1 PÓRTICO 2026, BIDIMENSIONAL, INSTAGRAMÁVEL PARA FOTOS, MEDINDO 2,80M ALTURA X 8,80M LARGURA. PREENCHIDO COM PISCA LED BLINDADO, PARA USO EXTERNO. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, MANGUEIRA DE 13MM DE DIÂMETRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, TENSÃO DE 127/220V FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM². TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS	UN	1	R\$ 16.195,3900	R\$ 16.195,3900
11	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE PINGENTE COM PASSAGEM NO FORMATO DE ESTRELA, TRIDIMENSIONAL, PREENCHIDO COM CORDÃO DE PISCA LED BLINDADO, DE USO EXTERNO, 4,0M ALTURA X 4,0M LARGURA,	UN	1	R\$ 26.581,2400	R\$ 26.581,2400



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, DE TUBOS METALON 20X20 GALVANIZADA DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM E 36 LÂMPADAS POR METRO. TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.				
12	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE CORAÇÃO COM PASSAGEM, BIDIMENSIONAL, PREENCHIDO COM CORDÃO DE PISCA LED BLINDADO, DE USO EXTERNO, MEDINDO 3,0M ALTURA X 3,0M LARGURA, PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, DE TUBOS METALON 20X20 GALVANIZADA DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM E 36 LÂMPADAS POR METRO. TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	1	R\$ 6.673,9600	R\$ 6.673,9600
13	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE UM LETREIRO BOAS FESTAS DE 1,5M ALTURA X 7,0M DE LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE	UN	1	R\$ 4.463,8100	R\$ 4.463,8100



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, MANGUEIRA DE 13MM DE DIÂMETRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, TENSÃO DE 127/220V FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.				
14	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE REI MAGO MONTADO EM CAMELO COM 2,55M ALTURA X 2,50M LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, BIVOLT, FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	3	R\$ 1.695,8300	R\$ 5.087,4900



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

15	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA ESTÁBULO, ESTILO MADEIRA, 1,80M ALTURA X 0,75M LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA, DE TUBOS METALON 20X20 GALVANIZADA DE FERROS CHATOS 3/8 X 1/8, REDONDOS 3/8, CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA 13MM E 36 LÂMPADAS POR METRO. TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO VISANDO A SEGURANÇA E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	1	R\$ 1.842,8600	R\$ 1.842,8600
16	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE ANJO GG CONTORNADOS COM MANGUEIRA LUMINOSA LED COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO (2,15M ALTURA X 1,80M LARGURA). PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA ROBUSTA DE METALON, GALVANIZADA, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, PARA USO EXTERNO FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM ² , CONSUMO MÉDIO DE 4W DE POTÊNCIA, NA TENSÃO DE 127/220V, COM PONTOS DE FIXAÇÃO NO CHÃO CHUMBADOS E/OU ESTAIADOS.	UN	2	R\$ 1.883,0700	R\$ 3.766,1400
17	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE JOSÉ CONTORNADO COM	UN	1	R\$ 864,1500	R\$ 864,1500



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	MANGUEIRA LUMINOSA LED COM NO MÍNIMO 36 MICROLAMPADAS POR METRO (1,90M ALTURA X 1,05M LARGURA). PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA ROBUSTA DE METALON, GALVANIZADA, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, PARA USO EXTERNO FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM ² , CONSUMO MÉDIO DE 4W DE POTÊNCIA, NA TENSÃO DE 127/220V, COM PONTOS DE FIXAÇÃO NO CHÃO CHUMBADOS E/OU ESTAIADOS				
18	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MARIA CONTORNADO COM MANGUEIRA LUMINOSA LED COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO, MEDINDO 1,30M ALTURA X 0,85M LARGURA. PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA ROBUSTA DE METALON, GALVANIZADA, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, PARA USO EXTERNO FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM ² , CONSUMO MÉDIO DE 4W DE POTÊNCIA, NA TENSÃO DE 127/220V, COM PONTOS DE FIXAÇÃO NO CHÃO CHUMBADOS E/OU ESTAIADOS.	UN	1	R\$ 668,5000	R\$ 668,5000
19	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MANJEDOURA DE JESUS CONTORNADO	UN	1	R\$ 408,1300	R\$ 408,1300



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	COM MANGUEIRA LUMINOSA LED COM NO MÍNIMO 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO (1,0M ALTURA X 0,80M LARGURA). PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA ROBUSTA DE METALON, GALVANIZADA, PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, SEM CANTOS VIVOS, PARA USO EXTERNO FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2 X 0,5MM ² , CONSUMO MÉDIO DE 4W DE POTÊNCIA, NA TENSÃO DE 127/220V, COM PONTOS DE FIXAÇÃO				
20	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE VACA DE 1,15M ALTURA X 1,55M DE LARGURA. PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, BIVOLT, FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	1	R\$ 656,5700	R\$ 656,5700
21	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE BURRO DE 1,35M ALTURA X 1,40M DE	UN	1	R\$ 710,4100	R\$ 710,4100



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

	LARGURA. PRODUZIDO EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, BIVOLT, FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.				
22	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE OVELHA COM 0,85M ALTURA X 1,0M DE LARGURA. PRODUZIDA EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON PAREDE DE 1,20MM DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTEÇÃO ANTICORROSIVA RESISTENTE A EXPOSIÇÃO ÀS INTEMPÉRIES, CONTORNADA POR MANGUEIRA LUMINOSA, COM 36 LÂMPADAS POR METRO, VISÃO EM 360 GRAUS, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, BIVOLT, FIXADA COM ABRAÇADEIRAS EM NYLON. FIO ELÉTRICO 2X0,5MM ² . TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRÃO DE PRODUÇÃO DA PEÇA COM MATERIAL ROBUSTO E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXAÇÃO COM ABRAÇADEIRAS METÁLICAS E/OU ESTAIADOS.	UN	1	R\$ 386,1400	R\$ 386,1400



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000

ARARUNA - PARANÁ

(44) 3110-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

23	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE CASCATA DE PISCA LED, BLINDADAS E LÂMPADA DE 5MM, TOMADA MACHO E FÊMEA E RETIFICADOR BLINDADO DE 9.00X2.5CM, MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO COM ESPAÇAMENTO DE 0.10M ENTRE AS LÂMPADAS, 12W BIVOLT. COR: BRANCO FRIO.	UN	20	R\$ 307,1400	R\$ 6.142,8000
24	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MANGUEIRA LUMINOSA 13MM, VISÃO 360 GRAUS, COM 36 LÂMPADAS POR METRO IP 65, NA COR VERMELHA	UN	200	R\$ 25,4700	R\$ 5.094,0000
25	LOCAÇÃO, FRETE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE SINOS COM LACOS 1,50M ALTURA X 1,50 DE LARGURA. PRODUZIDA EM ESTRUTURA METALICA DE METALON PAREDE DE 1,20 DE ESPESSURA E DE BARRA CHATA DE 3/8 X 1/8, ZINCADA, COM PROTECAO ANTICORROSIVA RESIDENTE A EXPOSICAO ÀS INTEMPERIES, CONTORNADA POR MANGUEIRA LOMINOSA, COM 36 LAMPADAS POR METRO, 02 FIOS, PARA USO EXTERNO, BIVOLT, FIXADA COM ABRACADEIRAS EM NYLON. FIO ELETRICO 2X0,5MM, TODA A ESTRUTURA FEITA NO MESMO PADRAO DE PRODUCAO DA PECA COM MATERIAL ROBUSTO E ACABAMENTO COM PONTOS DE FIXACAO COM ABRACADEIRAS METALICASE/OU ESTAIADOS	UN	13	R\$ 769,2400	R\$ 10.000,1200

Valor Máximo do Lote: R\$ 179.255,81 (cento e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos).

Levantamento técnico previamente realizado pelo município, considerando a instalação, manutenção e retirada das estruturas e elementos decorativos luminosos, incluindo árvores, portais, esculturas e demais ornamentos, bem como o monitoramento de seu funcionamento durante todo o período de exibição.



6 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR

A realização da decoração natalina do Município de Araruna-PR envolve instalação de estruturas metálicas, elementos luminosos e ornamentos decorativos que exigem planejamento técnico, equipamentos específicos e mão de obra qualificada.

O município não dispõe de pessoal especializado nem de infraestrutura própria para a execução segura e eficiente desses serviços, tornando inviável a realização por meio de equipe interna.

A contratação de empresa especializada garante:

- Segurança das estruturas e das equipes, evitando riscos durante a montagem, manutenção e desmontagem;
- Qualidade estética e funcionalidade dos elementos luminosos, proporcionando uma decoração atrativa e adequada à celebração natalina;
- Eficiência operacional, com cronograma e suporte técnico, assegurando que todos os serviços sejam executados dentro do prazo estabelecido;
- Responsabilidade técnica, com profissionais capacitados para coordenar, supervisionar e solucionar eventuais problemas durante o período de exposição.

Diante disso, a execução indireta, por meio de empresa especializada selecionada por Pregão Eletrônico, constitui a solução mais adequada para atender ao interesse público, garantindo segurança, qualidade e cumprimento do cronograma contratado.

7 - JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO.

Foi realizado levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, sendo consideradas as contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração.

Há, no mercado, diversas empresas que fornecem os materiais do objeto, não havendo, portanto, restrições de mercado.

Considerando o fato de se tornar inviável operacionalmente a aquisição de todos os bens de uma só vez, uma vez que a demanda não é sazonal, bem como a necessidade de contratações frequentes, a previsão de entregas de forma parcelada, a impossibilidade de definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração e levando-se em conta as características do objeto a ser contratado, uma vez que, enquadra-se na categoria de bens comuns, de que trata a Lei nº 14133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado entende-se que a melhor solução para a contratação, é a aquisição através da realização de processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, que se caracteriza pelo conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens para contratações futuras.

A licitação será regida pela modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, tomando como parâmetro legal:

- Lei nº. 14.133/2021, atualizada, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências;
- Lei complementar 123/2006, que institui o Estatuto Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno porte.

De acordo com a Lei 14.133/2021, para a aquisição de bens e serviços comuns, a modalidade a ser praticada deverá ser o Pregão, sendo a modalidade de licitação obrigatória para aquisição de



bens e serviços comuns, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado – inciso XLI do artigo 6º da Lei 14.133/2021”.

A utilização do pregão eletrônico oferece várias vantagens, como celeridade, economicidade e transparência no processo licitatório. A celeridade é garantida pela redução dos prazos e pela simplificação das etapas do processo, permitindo uma contratação mais rápida. A economicidade é alcançada pela ampla concorrência, que tende a resultar em propostas mais vantajosas para a administração pública. A transparência é reforçada pela possibilidade de acompanhamento em tempo real e pela participação de fornecedores de diversas regiões, ampliando a competitividade.

8 - ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

Preliminarmente, baseados em pesquisa de preços de acordo com o Art. 23 da Lei 14.133/2021, estimamos em O custo estimado total da contratação é de R\$ 179.255,81 (cento e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos). conforme custos unitários apostos na tabela acima.

A pesquisa foi realizada utilizando as seguintes fontes: 04 orçamentos com empresas da região, pesquisa de mercado e pesquisa em banco de preço.

A pesquisa de preços, visando economicidade e eficiência conforme Decreto Municipal nº 2305/2023, utilizou as seguintes fontes:

- ORÇAMENTOS

1. L F B LOPES NATAL ARTE – CNPJ: 27.984.741/0001-00
2. MARIO I ZARRATEA FILHO – CNPJ: 36.413.889/0001-86
3. MR COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – CNPJ: 39.849.945/0001-18
4. NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA - CNPJ: 07.797.967/0001-95

Os valores estimados foram estipulados levando em consideração os preços praticados no mercado, onde foram consultadas três empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto a ser contratado para formação de preço, onde foi considerado o menor valor, sendo os orçamentos recolhidos e passando pela análise e aprovação.

Responsável pela Pesquisa de preço:

Joel Antonio da Silva e Gabriel Victor Marçal de Oliveira

9 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Após análise técnica realizada pelos responsáveis da Secretaria, concluiu-se que a solução adequada é a contratação de empresa especializada para a instalação, manutenção e retirada da decoração natalina, incluindo estruturas metálicas e elementos luminosos. Essa contratação permitirá a execução segura e eficiente de todos os serviços, garantindo a qualidade estética e funcionalidade dos ornamentos, portais, árvores, esculturas e demais itens, proporcionando uma ambientação natalina atrativa e organizada. Além disso, otimiza os recursos públicos ao evitar riscos às equipes municipais e assegurar o cumprimento do cronograma, contando com suporte técnico especializado para ajustes e manutenção durante todo o período de exibição, atendendo assim aos objetivos de segurança, eficiência, estética e satisfação do público.

10 - JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento da solução não é recomendável, pois a execução integral por uma única



empresa garante maior economia de escala, melhores condições de preço e uniformidade na qualidade da decoração. Além disso, a centralização dos serviços permite melhor aproveitamento do mercado e maior eficiência na coordenação da montagem, manutenção e retirada das estruturas e elementos luminosos, evitando problemas de incompatibilidade ou despadronização na execução da decoração natalina.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

A solução deverá permitir o alcance dos seguintes resultados:

1. Garantir a **execução segura e eficiente** da montagem, manutenção e retirada de toda a decoração natalina;
2. Assegurar a **qualidade estética e funcionalidade** de todos os elementos decorativos, incluindo estruturas metálicas, ornamentos luminosos, esculturas e portais;
3. Otimizar o **uso de recursos públicos**, evitando riscos às equipes municipais e garantindo cumprimento do cronograma estabelecido;
4. Proporcionar ao público uma **ambientação natalina organizada, atrativa e segura**, valorizando os espaços públicos do município;
5. Disponibilizar **suporte técnico especializado** para ajustes e manutenção durante todo o período de exibição, assegurando a continuidade e o bom funcionamento da decoração.

12 - PROVIDÊNCIAS PARA A ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

Logística:

Não há necessidade de adequação logística (fornecimento de materiais).

Infraestrutura tecnológica:

Não há necessidade de adequação na infraestrutura tecnológica.

Infraestrutura elétrica:

Não há necessidade de adequação na infraestrutura elétrica.

Espaço físico:

Não há necessidade de adequação no espaço físico.

Mobiliário:

Não há necessidade de adequação de mobiliário.

Impacto ambiental:

Não há efeitos ambientais de considerável relevância na contratação pretendida.

13 - CRITÉRIOS E PRÁTICAS DE SUSTENTABILIDADE, SE CABÍVEL:

As práticas de sustentabilidade devem ser observadas pela contratada:

a) Comprovar, como condição prévia à assinatura do contrato e durante a vigência contratual, sob pena de rescisão contratual, o atendimento das seguintes condições:

I - Não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela Portaria Interministerial MTE/SDH nº 2, de 12 de maio de 2011;

II - Não ter sido condenada, a contratada ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta a previsão aos artigos 1º e 170 da Constituição Federal de 1988; do artigo 149 do Código Penal Brasileiro; do Decreto nº 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo) e das Convenções da OIT nos 29 e 105.



14 - CRITÉRIOS E PRÁTICAS DE ACESSIBILIDADE, SE CABÍVEL:

Não se aplica.

15 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não verifica-se contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

17 - VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares indicam que a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de montagem, manutenção e retirada da decoração natalina é tecnicamente viável e necessária, considerando a complexidade do objeto, que envolve estruturas metálicas, ornamentos luminosos e elementos decorativos de grande porte.

A execução pelos próprios servidores do município seria inviável, dada a ausência de pessoal qualificado e de infraestrutura adequada, o que reforça a necessidade da contratação por empresa especializada.

Dessa forma, a contratação é plenamente viável por meio de Pregão Eletrônico, garantindo competitividade, eficiência, transparência e melhor aproveitamento dos recursos públicos, conforme demonstrado nos estudos técnicos preliminares. A solução escolhida atende aos critérios de segurança, qualidade, eficiência operacional e estética, garantindo o cumprimento do cronograma e a satisfação do interesse público.

Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Araruna, 03 de outubro de 2025.

Huelinton Bortolucci Trento
Divisão de Licitação

Joel Antônio da Silva
Chefe da Divisão de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos

De acordo:

Rosana dos Santos Berton
Diretoria de Cultura e Turismo